

Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philipp Wilhelm Gercken Reisen durch Schwaben, Baiern, angrenzende Schweiz, Franken und die Rheinischen Provinzen etc. in den Jahren 1779 - 1787

nebst Nachrichten von Bibliotheken, Handschriften etc. Röm. Alterthümer,
Polit. Verfassung, Landwirthschaft und Landesproducten, Sitten,
Kleidertrachten etc.

Von verschiedenen Ländern am Rhein, an der Mosel und an der Lahn etc.

Gercken, Philipp Wilhelm

Stendal, 1786

Verbesserungen

[urn:nbn:de:bsz:31-241730](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-241730)

Verbetterungen.

- Seit. 10. Lin. 9. ließ die ganz nen gebaute, statt die ganze
neu gebaute.
- 29. - 22. l. Ordnung waren, st. Ordnung befanden.
 - 47. - 3. l. Exemplars, st. Exemptors.
 - 60. - 18. l. beigebundne Abschrift, st. beigefund-
ne Abschrift.
 - 69. - 7. l. Urnen mit Handgriffen, st. Urnen
mit Handschriften.
 - 66. - 15. l. dem Dorfe Sinten, statt dem Dorfe
Sinten.
 - 104. - 9. l. dem hohen Alter gemäß, st. dem hohen
Altar gemäß.
 - 117. - 21. l. Bemerkung, st. Bemerkung.
 - — - 23. l. die ersten haben, in Absicht ihrer
Weine, st. die ersten haben größtentheils.
 - 133. - 4. die Worte: Die Mönche sind Bürger
zu Worms 2c. sind nicht von dem Kar-
meliterkloster vor dem Thore, sondern
von den Dominikanern in der Stadt zu
verstehen.
 - 136. - 15. l. 80000 Fl. st. 80 Fl.
 - 137. - 2. l. ausgeschlagen, st. ausschlagen.
 - 141. - 5. l. Beisitzern, st. Besitzern.
 - 147. - 2. l. *SPECTATIAE. SPECTATAE*, statt
SPECTATIAES. PECTATAE.
 - 158. - 28. l. die Hofstaat, st. ein Hofstaat.
 - 178. - 5. l. eine, st. fine.
 - 184. - 15. l. Pfalzgrafen, st. Marktgrafen.
 - — - 20. l. Aufschauht, st. Aufschauht.
 - 198. - 23. l. Kirchheim, st. Kirschheim.
 - 201. - 28. l. schlängelnd, st. schlängeld.

S. 214. Ein. 15. ließ, statt Siamoismanufaktur, und eine Siamoismanufaktur.

- 224. - 3. l. Caub, st. Laub.
- 237. - 7. l. Schuzberren, st. Schühherren.
- 238. - 2. l. das Carlabad, st. des Carlabad.
- 242. - 7. u. 8. l. der Stadt, so fast die höchste ist, wo auch der Dom, gestanden haben soll.
- 248. - 19. ließ Hironster, statt Hironster.
- 252. - 4. l. 6000, st. 600.
- 259. - 2. in der Note, l. Steindorps, st. Steindorps.
- 260. - 24. l. das Niedericher, st. der Niedericher.
- 271. - 18. l. *Coloniensis*, st. *Colnoiensis*.
- 290. - 3. l. Kapelle, st. Kapellen.
- 300. - 1. in der Note l. Gruter, st. Gruber.
- — — — — l. Aras mit Inschriften, st. Urasinschriften.
- 300. - 19. l. Cornelius, st. Carnelius.
- 305. - 6. l. *historico-critici*, st. *Historici critici*.
- 311. - 2. in der Note l. Würdwein, st. Würdheim.
- 347. - 13. in der Note l. *Ammian.*, st. Ammain.
- 358. - 15. l. solidesten, st. soliden.
- 380. - 19. l. *quatuor*, st. quautuor.
- 381. - 6. l. *vitae*, st. vitat; und *quiescit*, st. quiescit.
- 388. - 10. l. zween Ziegelsteine, st. zween Ziegelsteinen.
- 390. - 4. l. *architeōnicæ*, st. *architectoricæ*.
- 396. - 6. l. *examinari*, st. *examinarii*.
- 402. - 24. l. hier durch, st. hindurch.
- 450. - 4. l. auch als, st. als auch.
- 458. - 25. l. von D. Brand, st. D. Brand.

